
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA SCUOLA, EDUCAZIONE, CULTURA E SPORT

PO COORDINAMENTO AMMINISTRATIVO

REG. DET. DIR. N. 1602 / 2017

Prot. Corr. n. 20° - 7/1/36/20      - 2017 
Sez: 2207

OGGETTO: Servizio di stampa biglietti per i Civici Musei.  Affidamento fornitura ed impegno di 
spesa pari ad euro 5.224,89.- (Iva inclusa). CIG Z781F2E8C0.  

IL DIRETTORE D'AREA

Premesso che l'Amministrazione Comunale gestisce direttamente i servizi di biglietteria 
dei Civici Musei e degli altri siti culturali di sua competenza, mediante un sistema unificato di  
biglietteria elettronica;

visto  che con determinazione dirigenziale  n.  1887  dd.  30.06.2016,  esecutiva  in  data 
01.07.2016,  si  è  provveduto  ad  approvare  l'avvio  di  una  procedura  di  indagine di  mercato 
mediante  avviso  pubblico  finalizzata  all'acquisizione  di  manifestazione  di  interesse  per  la 
realizzazione della fornitura e installazione di un software gestionale integrato di biglietteria,  
bookshop e magazzini per i Musei Civici e della relativa assistenza, che comprende la  fornitura 
dei supporti cartacei dei biglietti e le card;

considerato che con determinazione dirigenziale n. 3827 dd. 16.12.2016, esecutiva in 
data 22.12.2016, è stato annullato l'avviso pubblico di manifestazione di interesse ad essere 
invitati alla procedura per l'affidamento della fornitura e installazione di un software gestionale 
integrato di  biglietteria, bookshop e magazzini  per i  Musei Civici  e della relativa assistenza, 
approvato  con  la  determinazione  n.  1887  dd.  30.06.2016,  esecutiva  in  data  01.07.2016  e 
pubblicato il  06.07.2016 sul sito del Comune di Trieste ed  è stato approvato l'avvio di una 
nuova  procedura  di  gara  per  l'aggiudicazione  della  fornitura  e  installazione  di  un  software 
gestionale  integrato  di  biglietteria,  bookshop e magazzini  per  i  musei  civici  e  della  relativa 
assistenza, per un triennio;

Responsabile del procedimento: dott. Fabio Lorenzut Tel: 040 675 4334 E-mail: fabio.lorenzut@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesca Colavecchia Tel: 0406754628 E-mail: 

francesca.colavecchia@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesca Colavecchia Tel: 0406754628 E-mail: 

francesca.colavecchia@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1602 / 2017



Pag. 2 / 4

dato atto che è in corso l'esame delle offerte presentate per l'affidamento del servizio 
sopraindicato;

considerato che è stato registrato dai Civici Musei un rilevante aumento dei visitatori nel 
periodo primaverile, comprendente anche le festività pasquali e quelle del 25 aprile, 1° maggio, 
2 giugno ed inoltre è stata aperta al pubblico la mostra “Le stanze segrete di Vittorio Sgarbi” 
all'ex Pescheria – Salone degli Incanti;

rilevato che la dotazione di biglietti è in fase di esaurimento ed è necessaria la fornitura di  
una quantità di biglietti prestampati tale da garantire l'approvvigionamento delle casse dei Civici 
Musei fino a quando non verrà aggiudicata la gara;

dato atto che trattasi di fornitura caratterizzata da elevata ripetitività ai sensi dell'art. 95,  
comma 4 del D.Lgs. 50/2016 e quindi  può essere utilizzato per l'aggiudicazione il criterio del  
minor prezzo;

considerato che, in data 29/06/2017, è stata pubblicata l’RDO n. 1625125 sul Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) ai sensi dei decreti legge n. 52/2012 e n. 
95/2012 convertiti  con  legge  94/2012  e  135/2012,  con CIG Z781F2E8C0,  provvedendo ad 
inoltrare la richiesta a n. 808 aziende registrate nell’iniziativa “CANCELLERIA 104”;

considerato che, in risposta alla l’RDO n. 1625125, ha presentato offerta n.1 ditta;

verificato dall’analisi della documentazione, che la ditta ha presentato offerta valida;

considerato che l'offerta è stata presentata dalla ditta ARTI GRAFICHE JULIA SPA (con 
sede in via Travnik, 7 – San Dorligo della Valle – Dolina (TS) – P. Iva 00054020326) per un 
importo di Euro 4282,70- Iva (22%) esclusa, per un totale complessivo pari a Euro 5.224,89.- 
Iva (22%) inclusa per la fornitura di n. 113.000 biglietti;

accertato  che la  spesa complessiva  per  la  fornitura  in  argomento  ammonta  ad euro 
5.224,89.- Iva (22%) e trasporto inclusa;

ritenuto, pertanto, opportuno procedere ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 
n. 50/2016 all'affidamento della fornitura in oggetto alla ditta ARTI GRAFICHE JULIA SPA (con 
sede in via Travnik, 7 – San Dorligo della Valle – Dolina (TS) – P. Iva 00054020326) per un 
importo di Euro 4282,70- Iva (22%) esclusa, per un totale complessivo pari a Euro 5.224,89.- 
Iva (22%) e trasporto inclusa;

richiamata la Deliberazione Consiliare n. 21 dd. 29.06.2017, immediatamente eseguibile,  
avente per oggetto ''Documento unico di  programmazione (DUP) - periodo 2017 - 2019 - e 
Bilancio di previsione 2017 – 2019. Approvazione.''; 

dato atto che ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti, degli impegni di spesa di cui al presente provvedimento 
sono compatibili  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con le  regole di  finanza 
pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della  
Responsabile del procedimento: dott. Fabio Lorenzut Tel: 040 675 4334 E-mail: fabio.lorenzut@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesca Colavecchia Tel: 0406754628 E-mail: 

francesca.colavecchia@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesca Colavecchia Tel: 0406754628 E-mail: 

francesca.colavecchia@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1602 / 2017



Pag. 3 / 4

Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 

dato atto 
– che  ai  sensi  del  D.Lgs.  n.  118  dd.  23.06.2011,  la  scadenza  dell'obbligazione 

giuridicamente perfezionata, è l'anno solare 2017;
– che il pagamento avverrà a seguito di regolare fattura al termine della completa fornitura;

visto
 il D. Lgs. n. 50/2016, con particolare riferimento l'art. 36;
 l'art.  131  del  vigente  Statuto  del  Comune  di  Trieste  relativamente  alla  competenza 

all'adozione dell'atto;
 l'art.107 del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 18 agosto 2000, n.  

267);

espresso il parere di cui all'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa;

DETERMINA

1. di approvare, per le motivazioni indicate in premessa, la spesa complessiva di euro 5224,89 .-
Iva (22%) e trasporto inclusa, necessaria per il servizio di stampa di n. 113.000 biglietti per i 
Civici  Musei  utili  a consentire il  normale funzionamento  delle  casse dei  Civici  Musei  fino a 
quando non verrà aggiudicata la gara;

2.  di affidare, per i motivi esposti in premessa, la fornitura  ARTI GRAFICHE JULIA SPA (con 
sede in via Travnik, 7 – San Dorligo della Valle – Dolina (TS) – P. Iva 00054020326) per un 
importo di euro 4282,70- Iva (22%) esclusa, per un totale complessivo pari a euro 5.224,89.- Iva 
(22%) e trasporto inclusa;

3. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
programma dei conseguenti pagamenti, degli impegni di spesa di cui al presente provvedimento 
sono compatibili  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con le  regole di  finanza 
pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della  
Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

4. di dare atto che la fornitura di cui trattasi verrà a scadere nell’anno 2017;

5. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: 

anno 2017  -  euro 5.224,89.- Iva (22%) inclusa;

6.  di  autorizzare  la  liquidazione  delle  fatture  emesse  dall'impresa  a  fornitura  eseguita,  
riscontrate regolari e conformi alla fornitura ricevuta;

 7. di impegnare la spesa complessiva di euro 5.224,89 ai capitoli di seguito elencati :  

Responsabile del procedimento: dott. Fabio Lorenzut Tel: 040 675 4334 E-mail: fabio.lorenzut@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesca Colavecchia Tel: 0406754628 E-mail: 

francesca.colavecchia@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesca Colavecchia Tel: 0406754628 E-mail: 

francesca.colavecchia@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1602 / 2017



Pag. 4 / 4

Anno Cap Descrizione CE V livello SIOPE Programma Progetto D/N Importo Note

2017 00160
955

SERVIZI 
AUSILIARI PER 
MOSTRE, 
MANIFESTAZION
I E SERVIZI 
DIVERSI A CURA 
DELLA CULTURA 
- rilevante IVA 
(604-001)

M0004 U.1.03.02.
13.004

 00012 01299 N 5.224,89 2017:522
4,89

 

IL DIRETTORE D'AREA

dott. Fabio Lorenzut

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma elettronica avanzata 
qualificata

(ex Regolamento UE n. 910/2014)

Responsabile del procedimento: dott. Fabio Lorenzut Tel: 040 675 4334 E-mail: fabio.lorenzut@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesca Colavecchia Tel: 0406754628 E-mail: 

francesca.colavecchia@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesca Colavecchia Tel: 0406754628 E-mail: 

francesca.colavecchia@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1602 / 2017



 Atto n. 1602 del 05/07/2017

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LORENZUT FABIO
CODICE FISCALE: LRNFBA59T27E098E
DATA FIRMA: 05/07/2017 15:35:47
IMPRONTA: 7391EC63EE264C38CCE361686D7C33C85005420B7C7173EE71CC62AD26E03F15
          5005420B7C7173EE71CC62AD26E03F15FE736396D617CE6FDB9B72F247A59AC9
          FE736396D617CE6FDB9B72F247A59AC9B04D79C28EC6AEB9ADE546E099CD0FCA
          B04D79C28EC6AEB9ADE546E099CD0FCA9C0908CCCBBB2054A14202C298E78096


